
     
     

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 2 de junho de 2022. (extraordinária)

LOCAL: Sala virtual do Google Meet. Link:

INÍCIO: 14h

1. BLOQUEIO ORÇAMENTÁRIO 2022

O Pró-reitor de Administração apresentou a nota oficial sugerida e elaborada sobre a questão do bloqueio
orçamentário  para  publicação  à  sociedade  para  conhecimento,  análise  e  ajustes,  se  necessário,  para
validação do Colégio de Dirigentes e posterior divulgação.
Foram sugeridos alguns ajustes ao texto, devidamente analisados e validados. 

Prosseguindo, o Pró-reitor de Administração falou da ideia de blindar os recursos da Assistência Estudantil
e  replicar  o  percentual  do  bloqueio  para  o  orçamento  de  funcionamento,  falou  da  reserva  técnica.
Apresentou a planilha Bloqueio 14,54% do Orçamento LOA 2022, abordando: Ação – Fonte de Recursos
– Natureza da Despesa – Dotação Inicial – Bloqueio e Dotação Atualizada.
A Pró-reitora de Ensino ressaltou a necessidade de priorizar a manutenção da Assistência Estudantil e da
impossibilidade de realização de várias ações institucionais, por causa do bloqueio, que deverão revistas
pelas pró-reitorias e Campi e elaboração de medidas de contenção de gastos.

O Pró-reitor de Administração encaminhou pela validação da proposta que foi aprovada pelos presentes. 

2. Informes:

DGP

Reforço referente a informação enviada por  e-mail  aos servidores,  sobre a  revogação da IN Nº 90 e
Portaria nº 152/Ifal, sobre trabalho escalonado/remoto, a partir do dia 6/2/2022, mantendo o Teletrabalho,
parcial ou Integral, a partir da regulamentação do Programa de Gestão e Desempenho.

Todos os processos sobre a Flexibilização serão analisados e concluídos até o dia 6/2/2022.
Sobre compensação de horas que estava suspensa,  com o retorno essas horas serão reativadas com a
compensação no prazo de 30 dias, observando o recesso natalino.
Surgiram alguns questionamentos e solicitação de esclarecimentos sobre o tema que foram prontamente
respondidos.

PROAD

Sobre os processos de manutenção de ar-condicionado, informou que será marcado um momento com os
Campi para tratar do tema;

Lembrou  da  necessidade  de  preenchimento  do  formulário  referente  ao  quantitativo  e  tamanhos  dos
uniformes, já enviado aos DGs dos Campi.

Término:16h40

PRESENTES

1. Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

2. Antônio Iatanilton Damasceno de França-Diretor-geral do Campus Piranhas

3. Damião Augusto de Farias Santos-Diretor-Geral do Campus Maceió

4. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema



5. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

6. Edja Laurindo de Lima-Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional

7. Elisabete Duarte de Oliveira-Pró-reitora de Extensão

8. Fábio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca

9. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral Campus Penedo 

10. Héverton Lima de Andrade-Pró-reitor de Administração

11. Marcos Henrique Lucena Serafim-geral do Campus Batalha

12. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pró-Reitora de Ensino

13. Alexandre Bonfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

14. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

15. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

16. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

17. Valdemir Chaves Lino Filho-Diretor-geral do Campus Satuba

18. Roberto Fernandes Conceição-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

19. Édel Alexandre Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo 

20. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

 PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes – Departamento de Comunicação

Adriana Paula Nogueira - DGP

Wellington Spencer Peixoto – Assessoria Executiva

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Adriana Nogueira / DGP-IFAL adriana.nogueira@ifal.edu.br2 h 39 min 14:02 16:41
Cledilma Costa / PROEN-IFAL cledilma.costa@ifal.edu.br2 h 23 min 14:17 16:41
Fábio Ribeiro fabio.ribeiro@ifal.edu.br2 h 35 min 14:05 16:40
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br2 h 53 min 13:47 16:40
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosadg.vicosa@ifal.edu.br2 h 36 min 14:05 16:41
Rodrigo O. F. da Silva/ DG. Campus Muricidg.murici@ifal.edu.br2 h 35 min 14:05 16:40
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br2 h 43 min 13:58 16:41
Roberto Fernandes/ Diretor Palmeira dos Índiosdg.palmeira@ifal.edu.br2 h 17 min 14:23 16:40
Proex - Ifal / Elisabete Oliveiraproex@ifal.edu.br11 seg 15:26 15:27
Heverton Andrade/ PROAD-IFAL heverton.andrade@ifal.edu.br2 h 17 min 14:22 16:40
Departamento deAdministração de Arapiracada.arapiraca@ifal.edu.br58 min 15:06 16:04
Luis Antonio Oliveira dos Santosluis.santos@ifal.edu.br2 h 11 min 14:08 16:41
Wellington Spencer /Ass. Executiva - Ifalassessoria.executiva@ifal.edu.br2 h 2 min 15:04 17:09
Alexandre Bonfim Barros alexandre.barros@ifal.edu.br55 min 14:10 15:05
Patricia Borsato Satírio patricia.borsato@ifal.edu.br2 h 12 min 14:28 16:40
Direção Geral Campus Benedito Bentesdg.beneditobentes@ifal.edu.br4 min 15:10 15:14
Direção Geral Campus Maceió dg.maceio@ifal.edu.br2 h 32 min 14:08 16:40
Direção AdministrativaCampus Marechal Deodoroda.marechal@ifal.edu.br2 h 22 min 14:18 16:40
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br2 h 33 min 14:06 16:40
Departamento de AdministracaoCampus Murici da.murici@ifal.edu.br1 h 37 min 14:27 16:04
Felipe Thiago - DGCampus Penedo dg.penedo@ifal.edu.br2 h 34 min 14:06 16:40
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br2 h 47 min 13:53 16:41
Direção-Geral Campus Satuba dg.satuba@ifal.edu.br2 h 26 min 14:15 16:41
Fernando Carneiro / DTI - IFALfernando.carneiro@ifal.edu.br45 min 14:11 15:28
Jose Adilson Correia adilson.correia@ifal.edu.br24 min 14:19 14:48
Ávila Menezes / DA - IFAL Maragogida.maragogi@ifal.edu.br2 h 31 min 14:09 16:40
Uilliane Faustino DA IFAL Satuba adm.satuba@ifal.edu.br1 h 59 min 14:42 16:41
Karine da Silva Santos karine.santos@ifal.edu.br2 h 34 min 13:38 16:40
José Daniel de Souza Emídio jose.emidio@ifal.edu.br58 min 15:12 16:10
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br1 h 22 min 14:11 16:40
Diretoria de Administraçãodo Campus Palmeira dos Índiosadm.palmeira@ifal.edu.br9 min 15:05 15:14
Diretoria de Políticas Estudantisdo Ifal dpe@ifal.edu.br 2 h 23 min 14:17 16:40
Coordenação de Ações InclusivasDPE dpe.cai@ifal.edu.br2 h 40 min 14:00 16:40
Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomesfatima.gomes@ifal.edu.br34 min 13:56 14:30
Mauricio Ferreira Menezesmauricio@ifal.edu.br2 h 7 min 14:33 16:41
Mariano AlexandreFilho mariano.alexandre@ifal.edu.br2 h 20 min 14:09 16:40
Sandra Francisco sandra.francisco@ifal.edu.br2 h 33 min 14:08 16:40
Eduardo Frigoletto eduardo.frigoletto@ifal.edu.br2 h 26 min 14:14 16:41
Henrique Golbery Barbosa henrique.barbosa@ifal.edu.br1 h 43 min 14:22 16:06
Marcos Henrique Lucena Serafimmarcos.serafim@ifal.edu.br49 min 15:47 16:35
Antonio Iatanilton Damasceno de Françaantonio.franca@ifal.edu.br2 h 20 min 14:21 16:41
Pró-Reitoria de EnsinoIfal proen@ifal.edu.br1 h 32 min 15:00 16:32
Departamento de ComunicaçãoIFAL comunicacao@ifal.edu.br2 h 38 min 14:03 16:41
Diretoria de AdministraçãoIFAL - Campus Maceiódadm.maceio@ifal.edu.br1 h 36 min 14:50 16:41
Edja Laurindo edja.silva@ifal.edu.br2 h 3 min 14:02 16:05



Stella Lima de Albuquerquestella.albuquerque@ifal.edu.br7 min 16:33 16:40
Nailena Maika Rocha Vieiranailena.vieira@ifal.edu.br2 h 16 min 14:19 16:40
Talita Maria Gomes deMorais talita.morais@ifal.edu.br1 h 14:39 15:39
Edel Alexandre Pontes edel.pontes@ifal.edu.br2 h 30 min 14:10 16:40
Luiz Henrique - Coordenador de Ensino EADPROEN ensino.ead@ifal.edu.br39 min 15:29 16:40
Zoroastro Neto / Gabinete - IFALReitoria gabinete.reitoria@ifal.edu.br2 h 30 min 14:10 16:40
Sergio Teixeira Costa sergio.costa@ifal.edu.br3 h 2 min 14:19 17:21
Marcio Yabe marcio.yabe@ifal.edu.br54 min 15:46 16:40
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